### Contra imponentes noua pedagia, & gabellas, vel eas augentes.

#### Cap. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 *Imponentes noua pedagia, vel gabellas, aut eas augentes, excommunicantur.*
- 2 *Excommunicatio quinta Bullæ cœnæ, contra imponentes noua pedagia, lata, quas personas, & actiones continet.*
- 3 *Excommunicatio contra gabellas nouas lata, quæ anti quitatis sit.*
- 4 *Pedagum unde sit dictum, & quid propriè sit?*
- 5 *Pedagia personis Ecclesiasticis, sine Summi Pontificis licentia, licite imponi non possunt.*
- 6 *Pedagia, vel gabella, de rebus, quæ causa negociationis, vel mercimonij deferuntur, imponi licite possunt.*
- 7 *Pedagia noua, aut gabellas imponentes, vel augentes, quan do excommunicationem Bullæ cœnæ incurvant.*
- 8 *[Exigentes] quinam censi debant, & quid propriè sit exigere.*
- 9 *Inutius pedagia, vel gabellas solvere, quis dicatur.*
- 10 *Imponentes taxas, tallias, præstantias, & alia similia onera, excommunicationem Bullæ cœnæ non incurvant.*
- 11 *Pedagia licita, a personis prohibitis exigens in excommu nicationem Bullæ cœnæ non incidit.*
- 12 *Pedagia noua, quæ propriè censenda?*
- 13 *Pedagia noua, vel gabellas imponere, quinam potestaten habeant.*

- 14 *Imperator pedagia noua licite imponere potest.*
- 15 *Reges omnes, in suis regnis licite pedagia noua imponere possunt.*
- 16 *Papa, & Concilium Generale, gabellas de novo impone re possunt.*
- 17 *Confuetudo prescripta potestate imponendi pedagia, & gabellas dare potest.*
- 18 *Pedagia noua, quilibet supremus Princeps, superiorem, ad quem de eius sententijs appellatur, non recognoscens, imponere licite potest.*
- 19 *Re publica libera merum, & mixtum imperium habens, imponere potest gabellas, & pedagia noua.*
- 20 *Pedagia noua, & gabellas, quinam Duces, & Barones si ne Papæ licentia imponere nequeant.*

**E**xcommunicatio. Quinta fertur in hæc verba: *Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, qui in terris suis noua Pedagia, seu gabellas, præter quam in casibz sibi a iure seu ex speciali Sedis Apostolice licentia permisis, imponunt, vel augent, sed imponi, vel augeri prohibita exigunt.*

*Canonis* istius materia, ex Caetera, in Summa, verbo, excommunicatio, cap. 71. est libertas humana ab oppressione illicitarum gabellarum; Et quoad personas, est vniuersalit; Quoad actiones, tres actiones ligat; prima est, imponere noua pedagia, & gabellas sine licentia, & auctoritate; Secunda est, augere pedagia, & gabellas sine licentia; Tertia est, exigere pedagia prohibita, seu gabellas prohibitas imponi, vel augeri, & omnes tres sunt actiones principales.

*Quæ excommunicatio antiquitus in Bulla cœnæ posita fuit, vt colligitur ex Glos. in Clem. 1. in verbo, Generales, de Iudicijs, & in Bulla Martini V. apud S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 72. & in Bulla Iulij II. apud Caetera. vbi supra, & Martin. Lede. 2.4. q. 26. art. 2. pag. 356. reperitur. & in omnibus Bullis Summorum Pontificum recentiorum; sed in Bulla Martini V. excommunicabantur solū imponentes noua pedagia, & in Bulla Iulij II. excommunicati solum erant imponentes noua pedagia, & exigentes pedagia prohibita; postea verò in alijs Bullis recentioribus additū est, vel augent ea pedagia, seu augeri prohibita exigunt; & merito: quia non solum iniuria, & iniurias est pedagia noua, & gabellas imponere, sed etiam ea augere; Quia ratio huius prohibitions est, ne Domini exhaustiani pecunia subditorum; quod aquæ fit per augmentum antiqui pedagij, sicut per impositionem noui equalis dicto augmentatione, ex Summa Angelica, in verbo pedagium, nu. 6. Syl. verbo, excommunicatio, 7. nu. 54. excommunicatione 19. & Tabiena, in verbo pedagia, nu. 7. S. Sexto, & Card. Toletto, in explicatione Bullæ cœnæ, §. 3. dub. 3. & Sebast. Medice, in Summa, de peccat. capit. tit. 9. q. 7. 8. nu. 86.*

*Est autem pedagium a pede dictum, quia datur a transiuntibus in locis constitutis a Principe, vel ab eo, qui super hoc auctoritatem habet, ex glof. in cap. super quibusdam, in verbo pedagia, de verb. signific. & Sylvest. verbo Gabella, num. 3. veri. Quarto, & Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 19. num. 1. & verbo, pedagia, in princip. Cardinali Toletto in explicatione Bullæ Cœnæ, §. 3. dub. 1. vocatur autem propriæ tributum quod accipitur pro transitu viarum, aut pro mercibus inuestis, & solvi solet pro fabrica, seu conseruacione pontium, aut nauium ad transferendum, vel etiam pro aptatione viarum, & idem ferè significat Gabella, seu Duana, & hoc in loco accipiunt viare que prout significant quodcumque tributum, quod imponitur pro transitu viarum, aut pro mercibus inuestis.*

*Dubium autem est, quænam impositio, seu augmentatione pedagiorum, seu Gabellarum prohibita sit in hoc Canone; Pro cuius intelligentia sciendum est, tripiaci ex capite pedagia posse esse iniusta;*

*Primo, ex parte personarum, quibus imponuntur, & sic non licet personis Ecclesiasticis huiusmodi tributa imponere, sine licentia Summi Pontificis, & imposta, sunt iniusta, &*

st. & sic certum est, huiusmodi pedagia quamvis illicite imponatur illis non tamē hoc Canone, sed excommunicatione 18. prohiberi.

6 Secundo ex parte materiæ, seu rei propter quam impo-nuntur, & sic solum licet imponere de his rebus, quæ causa negotiationis, vel mercimonij deferuntur, i. omnium, C. de vectigal. vnde de his, quæ quis facit portare præ-necessitate ad usum sue vitæ, & familiæ non potest imponi, aut exigi pedagium seu gabella, nec valer consuetudo in contrarium, secundum Hostiens. & Ber. in d. cap. super quibusdam, de verb. signific. Angel. verbo, pedagium, nu-  
z. Tabiena, verb. eod. num. 4. §. Tertio, & Caietan, verbo, excommunicatione, c. 71. Inno. l. vniuersi, C. de vectigal. vult quod decapitetur, qui de rebus ad propriū usum, vel gratia ruris colendi, vel ad se defendendum em p̄tis, vel delatis exigit pedagium, vnde in his fraudantes non peccant ex Panorm. in c. innouamus. nu. 5. de censib. & S. Anton. p. 2. tit. 1. cap. 13. §. vlt. summa Angelica, & Tabiena, vbi supra, qui tamen omnes addunt, quod pedagium aliquando dicitur collecta, quæ imponi potest super huiusmodi in suis subditos, & sic tales non licet fraudant, quando ex legitima causa imponitur, extranei autem, & forenses licet defraudant, seu nō solvunt, ex quo non est legitimè imponitum respectu eorum. Et quamvis aliqui velint huiusmodi pedagiorum, aut gabellarum impositionē, vel angmentationem in hoc Canone prohiberi; alij tamen rectius docent non excommunicari imponentes, vel augentes, aut etiam exigentes ex hoc capite, prout manifeste, satis ex ipsius Bullæ verbis colligitur.

7 Tertio ex parte ipsius causæ efficientis, hoc est, persona imponentis, non enim cuicunque licitum est in terris suis noua pedagia, aut gabellas nouas imponere. Solum igitur illi, qui non habent auctoritatem imponendi noua pedagia, aut gabellas, aut illas augendi, & eas imponere, aut augent, vel exigunt, in hoc Canone excommunicantur, vt ex verbis Bullæ manifestum est; ex quo capite comprehen-dit omnes, sive Dominos singulares, sive communates, vniuersitates &c. Quamvis enim excommunicatione Vniuersitatē collectiū sumptum non liget, singulos tamen de Vniuersitate, vel communitate culpabiles ligat, iuxta ea quæ diximus lib. 1. c. 8. nu. 18.

8 Nominē vero exigentium, comprehenduntur tam ipsi met Domini, & alijs quorum auctoritate fit exactio, & etiā haeres illa imponentis, quam conductores gabellarum, & illorum ministri, qui ad portam Ciuitatis, aut alio in loco designato illas exigunt, & recipiunt. ex Nauar. in Manua. cap. 27. num. 61. vers. Quarta, & Sebas. Medice, par. 2. tit. 9. quæst. 78. nu. 86. Est autem exigere ab inuitis, seu a volente soluere, ex orquere, glosiuncto textu in l. soluendo, ff. de nego. gest. Caiet. verbo, excommunicatione, cap. 39. & c. 71. & Nauar. in Manual. capit. 27. num. 61. vers. Quarta. vnde is, cui aliquis inuitus soluit, incidit in hunc Canonem. Dicitur autem inuitus soluere, qui vel Imperio, vel minis, vel arrestatione bonorum, aut personæ inuitus soluit, vt quando iubetur sistere, aut comprehendunt res, donec soluat; Item inuitus, & nolens soluere dicitur ille, qui soluit ro-gatus, quando rogatur soluere tanquam ex debito, vt Caiet. & Nauar. vbi supra docent; Et denique, qui vel asperitate verborum vultus, & aspectus, vel alio quois modo male tractatus soluit, inuitus soluere censetur, rarus enim est, aut nullus, qui teste Caiet. sponte soluat. Qui vero a laicis huiusmodi prohibitas gabellas, aut pedagia sponte soluentibus exigit, excommunicationem hanc non incurrit, ex Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. nu. 54. excommuni-catione 19. & citat Paul. in Clem. Quoniam, de immunitate Tabiena, excommunicatione 5. casu 19. nu. 3. §. secundo, & Caiet. in summa, verbo excommunicatione, cap. 39. & cap. 71. & Cardin. Tolet. in expositione Bullæ Cenæ, §. 3. in fine, sed neque exigentes gabellas a Clerici excommunicationem istam incurrint, quando gabella imposita sunt sive Summi Pontificis licentia, dummodo Clerici eas sponte soluant, cum in hoc Canone solum prohibita sit exactio gabellarum a laicis, vt diximus, aliam tamen excommunicationem scilicet, decimam octauam incurrint, vt ibi latius dicemus.

10 Dubium vero esse potest, an imponentes alia onera praeter pedagia, & gabellas, incurvant hanc excommunicationem; verbi gratia imponentes taxas, tallias, præstantias, & alia similia onera? Respondet, quicquid nonnulli velut etiam imponentes huiusmodi onera hanc censuram incurre; verior tamen est contraria sententia, quam sequitur Caiet. verbo excommunicatione, c. 71. quod imponentes so-nas collectas, taxas, &c. non incurvant hunc Canonem punientem, imponentes noua pedagia, vel gabellas, aut augentes, & exigentes eas prohibitas imponi, vel augeri. Ratio est, quia pœnae non sunt extendenda ultra proprios casus, atq. cip. odia, de reg. ior. lib. 6. Hec au-tem onera, & fine, & institutione differtur a gabellis, & pedagijs, vt cōfīat; Nam pedagium propriè dicitur vectigal seu tributum quod imponit, & solvit pro transitu via rum, & imponi solet pro fabrica, & conseruatione pontis, & aptatio viarum; Gabella vero est tributum quod pro mercibus vehendis, aut inueniētiis solvit; Talia vero, pugnantiæ, Collecta, Taxa, & Inpositio sunt idem, id est, pecunia, vel summa, quæ solvit a singulis subditis propotionaliter ad totam substantiam cuique, ut latius tradit Sylvest. in verbo, Gabella, num. 3. & 4. & Tabiena verbo, pedagia, in princip. post Hostiens. lib. 3. tit. de censib. §. Ex quibus causis, Alphonſus Viualdus in expositione Bullæ cœnu. 7. & alii, in verb. Gabella, in verb. Pedagium, in verb. Vectigal. & Panor. in c. Innouamus. de censibus.

11 Notandum præterea est ex Caiet. in Summa, verbo, excommunicatione, cap. 71. Nauar. in Man. c. 27. num. 61. vlt. Quinta, & Viualdo in expositione Bullæ cœnu. num. 19. & Sebas. Medice, vbi supra, nu. m. 86. & differenter mem-ſe inter exigere pedagia simpliciter prohibita, id est, que nec a laicis, nec a Clericis iustè exigitur, & exigere pedagia non prohibita simpliciter, sed a personis prohibitis. Qui enim exigit pedagia licita, sed a personis prohibitis (puta priuilegians siue illi priuilegianti sint Clerici, siue Laici) non incurrit hunc Canonem, sed Canonem decimum octauum, quia nō exigit pedagia prohibita, sed licita quævis ab his, qui non tenentur; At vero qui exigit pedagia seipſis prohibita simpliciter exigit, ram a laicis, quam a Clericis, qualia sunt ea, quæ sine debita licentia, & auctoritate imposta sunt, excommunicationem huius Canonis incurrit, vt ex verbis Bullæ colligitur.

12 Quidam adde ex Sylvestro verbo, Gabella, 3. num. 3. & num. 6. Quod siue noua pedagia illicite imponitur id eo, qui non habet facultatem; ita etiam, & exiguntur illi tē, vt etiam verba Bullæ significant; Dicitur autem noua, si imposta sunt a tempore, de cuius initio ex tempore memoria; aliter dicuntur antiqua, & iusta suor, quia præsumuntur iustè imposta, solum autem prohibita in hoc Canone pedagia noua imponere, augere, vel exigitere; Deinde illud est noua pedagia imponere, aliud antiquitus imposta nouiter exigitere, hoc secundum licitum est, nec hoc Canonem prohibuit; illud vero primum, & illicitem est, & prefaci Canone prohibetur.

13 Quia vero non omnes imponentes noua pedagia in hoc Canone excommunicantur, sed illi solum, qui sine auctoritate legitima id faciunt; Dubium est, quinam sint quibusmodi potestate imponendi nouas gabellas, & pedagia habere censeantur, adeo, vt imponendo gabellas, aut pedagia de novo, excommunicationem huius Bullæ non incurvant? Cui Respondet, ex c. Innouamus, & glo. ibi, & Panorm. num. 6. de censib. & ex cap. Super quibusdam de glo. ibi, & Panor. num. 1. de verb. signific. & Sylvest. verbo Gabella, 3. num. 2. & Tabiena, verbo pedagia, num. 2. §. 1. & Angelica, verbo pedagium, in princip. Alphonſo Viualdo in expositione Bullæ cœnu. 36. & Cardin. Tolet. in expo-ſitione Bullæ cœnu. §. tertio, quatuor esse personarum gen-nera, quæ huiusmodi pedagia, & gabellas imponere pos-sunt.

14 Primo quidem Imperator, vt constat ex l. vectigal. C. de vectigal. & commiss. quasi per totum, & d.c. Super quibusdam.

15 Secundo Reges, vt ex d. cap. Innouamus, et c. Super quibusdam. constat, et quamvis Hostiens. ibi, et in Summa sua. tit. de verb. signific. §. Ex quibus, vers. actiones autem

- in fine, quod ibi dicitur de Regibus, exponat solum de Regibus Romanorum, & cum sequitur Angelica, vbi supra, eccl. in I. vectigalia, ff. de publicanis; qui post electio nem ante coronationem non appellantur Imperatores, sed Reges Romanorum; vt tamen Panor. in d. c. innovamus, nu. 6. de censib. & ibi Innoc. Sylvest. & Tabiena vbi supra notant, omnes Reges communiter in suis Regnis iuria Imperatoris prescripserunt, & proinde haec exercere possunt sicut Imperator, vt in simili notant Innocentius, in cap. P. de fide instrum. sicut hodie obseruari videamus.
16. *Tertio Concilium Generale*, vt habetur in d. c. super quibusdam, de verb. signific. & c. innovamus, de censib. & consequenter Papa in terris suis, hoc est in terris tempora libus novi tabeclis, cum in illis supremus Rex, & Imperator sit; immo cum Papa praesit Concilio Generali, si Concilium Generale hoc potest; ergo & Papa haec potestatem habet, cum Concilium Generale eobut suum, & potestate a Papa habeat, vt notatur in c. sive significasti de elect. Itē potest Concilium Generale, & Papa. Dominus alicui temporali potestatem imponendi Gabella in suo territorio concedere, & hoc in casu, in quo id pro bono spirituali necessarium esset: Immo potest Papa, 8: Concilium Generale examine Gabellas Regum, & Principum, & de earum iustitia, vel iniustitia cognoscere, & permittere, vt vel de novo imponant, vel gabellas iuspropositas prohibere.
17. *Quarto*, qui hoc habent ex constitutiōne antiqua, de qua non extat memoria in contrarium, vt in d. c. cap. super quibusdam, de verb. signific. & ibi glos. in verbo, Non extat memoria Panor. ibi, Angel. Sylvest. & Tabiena, vbi supra, talis enim confusus praescripsit etiam facultatem imponendi pedagia, & gabellas, quicquid Bar. in l. 1. ff. de aqua pluv. & in l. vectigalia, ff. de publicanis, & in l. infamem, ff. de publ. iud. contradicunt.
18. *Prater* haec quatuor genera perso natum, quarum expressa sunt in cap. super quibusdam, de verb. signific. sunt alii, qui haec potestatem habent. Nam etiam quilibet supremus Princeps non recognoscens superiorem, ad quem de eius sententijs appellatur, candem potestatem imponendi noua pedagia, & gabellas habet, vt colligitur ex vobis iudiciorum, tit. Quae sint regalia. & facit cap. innovamus, de censibus. Ratio est: quia cum hic supremus princeps sive habet regalia, & supreniam potestatem in iis omnibus, quae ad Reipub. gubernationem, & regimen necessaria sunt.
19. *Dende* quelibet Respublica liber. i. habens merum, & maximum imperium, vt sunt, Veneta, L. inueniens, Lucensis, et quelibet Civitas tale imperium habens, & Dukes, vt Dux Florentia, & alij multi Duces, qui tale imperium habent, gabellas nouas imponere possunt. Ratio est: quia tota potestas supremorum Principum illis a Repub. tradita est; igitur multo magis hoc potest Respublica, quae nulli subiecti; cum de iure naturae sit, vt omnis Respublica illa possit, quaz eius conseruationem, & gubernationem sunt necessaria. Vnde solum Dukes illi, Marchiones, Comites, Barones, Domini, & alij, qui huiusmodi non habent imperium, sine Sedis Apostolice licentia, aut Imperatoris, aut Regis pedagia noua, aut gabellas imponentes, augentes, aut imponi, vel augeri prohibita exigentes huius Casus excommunicationem incurunt.
3. *Bulla* erga an personas, & actiones, in c. [Ad falsariorū] de criminis falsi contentas comprehendantur.
4. Cap. [Ad falsariorū] quinam excommunicantur.
5. Impertrans literas a Papa tacita veritate, vel expressa falso, in d. c. [Ad falsariorū] non est excommunicatus.
6. Clerici per se, vel per alios, literas Apostolicas falsificantes quas penas incurvant.
7. Differentia inter d. c. [Ad falsariorū] & Bullam erga, quoad excommunicationem in eis contentam, quācurat sit.
8. Excommunication contra falsarios lata, antiquissima est, & simul cum ipsa Bulla cōnata.
9. [Literas Apostolicas] quānam proprie cōfessantur.
10. [Falsarij] Nomine quinam comprehendantur.
11. Literis Apostolicis aliquid addentes, aut quid modicum in eis mutantes, vel corrigentes, an Bullam cōnata excommunicationem incurvant.
12. Literas ampliores, ad sensum Minutae, Pape oblate corrigens, in Bullam cōnata non incidit.

**E**xcommunication Secunda fertur in haec verba: Item excommunicamus, & anathematizamus omnes falsarios literarum Apostolicarum, etiam in forma Brevis, ac Supplicationum, gratiam, vel iustitiam concordantium, per Rom. Pontificem, vel S. R. E. Vicecancellarij, seu gerentes vices eorum, aut de mandato eiusdem Rom. Pontificis signatarum, nec non falso fabricantes literas Apostolicas, etiam in forma Brevis, & etiam falso signantes Supplicationes huiusmodi sub nomine Rom. Pontificis, seu Vicecancellarij, aut gerentium vices predictorum.

2. *Canonis* istius materia, vt bene notat Cajeta, in Summa verbo excommunicatione, c. 26. est Sacilegium quo offenditur Sedes Apostolica in falsitate suarum literarum, & etiam falsitate supplicationum, prout in Bullis recentioribus habetur. Et quoad personas est vniuersalis; quoad actiones principales continet illas; Primo, Falsificationem literarum Apostolicarum, etiam in forma Brevis. Secundo, falsificationem supplicationum concernientium gratiam, vel iustitiam, quae per Papam, aut Vicecancellarium eius, aut per alios vices eorum gerentes, vel de mandato Pape, aut Vicecancellarij eius, vel alterius gerentis vices eorum signata sunt. Tertio, signationes earundem supplicationum sub nomine Papae, Vicecancellarij, vel alterius vices eorum gerentis. Quartio, Fabricationes falsis literarum Apostolicarum etiam in forma Brevis.

Circa hanc autem excommunicationem obseruandum est, quod licet in Bulla cōnata Gregorij XIII. sub anno 1584 vt videtur est apud Nau. in Man. c. 27. num. 61. facta fuerit extensio, c. Ad Falsariorum, de criminis falsi, cum omnibus penitentibus eius, primo ad falso fabricantes literas Apostolicas. Secundo ad falsificantes, seu mutantes supplicationes per Rom. Pontificem, vel de eius mandato signatas, & dotatas, sine licentia ipsius Rom. Pontificis, aut Duxatris; In hac tamen Bulla Clementis Papae V 111. sub anno 1598. omissa est illius, c. Ad falsariorum extensio, unde caput illud, & causas ibi contenti intra limites antiqui iurius manent, sicut prius, & solum in hac Bulla continentur actiones expresse cum refutatione absolutionis, vt tradit Vinaldus vbi supra in expositione Bulla cōnata, n. 49.

4. *Ad* factorem vero huius Canonis intelligentiam secundum est, quid in d. c. Ad falsariorum, de criminis falsi, & quid in hac Bulla cōnata contineatur. In illo autem c. Ad falsariorum, excommunicantur omnes illi; Primo illi, qui per se, vel per alios falsificant literas Apostolicas. Secundo, omnes factores, vel defensores falsariorum. Tertio, videntes scienter literis Apostolicis falsis, si laici sint, ipso facto excommunicantur, non autem Clerici, ut optimè notat ibi Panor. nu. 6. contra Hostiensem; siquidem Hostiensis existimauit Clericos falsis literis Apostolicis videntes, & excom-